
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

 OGGETTO: Lavori di ripristino di tratti vari lungo la rete viaria provinciale ricadente nella zona 
Tirrenica della Città Metropolitana di Messina e  dell’isola di Vulcano 

CIG:  76695611F5     -   CUP: B57H18001090001 
Impresa: VI.SA. COSTRUZIONI SRL, via Roma,35- Maletto (CT)  - P. I. : 05124350876 
 

APPROVAZIONE in via AMMINISTRATIVA  PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO 

ex art.106 comma 12  e art. 8 comma 7 D.M. 49/2018 

 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO : 
• CHE il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha autorizzato l’utilizzo di Fondi residui di cui alle 

Leggi n. 341/95 e n. 641/96 “Manutenzione e completamento delle reti viarie provinciali” secondo le 
modalità previste dalla delibera CIPE n° 42 del 6/5/1998 e n. 49 del 21/4/1999; 

• CHE con Determinazione Dirigenziale n° 365 del 26/3/2018 è stata nominata Responsabile Unica del 
Procedimento l’Ing. Anna CHIOFALO; 
 

VISTO il progetto dei “Lavori di ripristino di tratti vari lungo la rete viaria provinciale ricadente nella zona 
Tirrenica della Città Metropolitana di Messina e  dell’isola di Vulcano”, redatto in data 26/03/2018 per 
l'importo complessivo di € 245.979,85 di cui € 166.201,98 per lavori a b.a. € 13.798,02 quali oneri 
irriducibili per i costi della sicurezza, ed € 65.979,85 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 
DATO ATTO che l’opera è stata finanziata con i Fondi Trasferiti dal Ministero delle Infrastrutture per 

interventi di ammodernamento e potenziamento della viabilità secondaria Regioni Sicilia e Calabria 
2007/2009 per l’importo, pari ad € 245.979,85, e che la relativa spesa è stata imputata al Capitolo 7736; 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° 1172 del 09.10.2018 di approvazione del progetto in oggetto  

per un importo complessivo di € 245.979,85 secondo il seguente Q.T.E. : 
 
 
 

89 04/02/2021

81 10/02/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

 
CONSIDERATO 

CHE con determinazione n.1635 del 27.12.2018 il Dirigente competente ha aggiudicato definitivamente i 

lavori di che trattasi all’ Impresa VI.SA COSTRUZIONI SRL con sede in Maletto (CT) via Roma,35, offerente un 

ribasso del 37,9322%; 

CHE il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 07.08.2019, al n. 14496 di Repertorio, per 

un importo complessivo al netto di IVA di € 116.955,93 di cui € 103.157,91 al netto del ribasso del 37,9722% 

ed € 13.798,02 per l’attuazione dei piani di sicurezza;  

CHE i lavori vennero consegnati in data 05.09.2019, per scadere entro il 16.01.2020; 

CHE durante il corso dei lavori, a causa di eventi meteo eccezionali, il dissesto nell’Isola di Vulcano – la cui 

risoluzione era programmata in progetto – ha avuto una evoluzione per cui era stata valutata congiuntamente 

dal Direttore dei Lavori e dal RUP di proporre una perizia suppletiva all’impresa ai sensi dell’art. 106 lettera c) 

del Dec Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CHE  per valutare l’entità del dissesto e poter procedere alla predisposizione dei calcoli della struttura ed 

ottenere il nulla osta del Genio Civile, è stato impartito un Ordine di servizio all’impresa per anticipare il 

pagamento di una campagna di indagini geognostiche; 

CHE,  una volta avuta cognizione dell’entità dell’intervento – peraltro associato ad altri lavori su vari Comuni 

del versante Tirrenico della Città Metropolitana di Messina – l’impresa non ha ritenuto opportuno accettare 

l’esecuzione dei nuovi lavori che, eccedendo il quinto d’obbligo, non potevano essere imposti dalla Stazione 

Appaltante ai sensi del 12° comma dell’art. 106 del Dec Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

CHE in data 27.02.2020, il Direttore dei Lavori Ing. Antonino Sciutteri, per migliorare aspetti funzionali 
dell’opera che non hanno comportato aumento o diminuzione contrattuale delle restanti opere, previste in 
progetto, ha redatto una Perizia di Assestamento Somme ai sensi dell’art. 8 comma 7 del D.M. 49/2018; 
 
CHE lo stesso Direttore dei Lavori ha approvato in linea tecnica  la Perizia di Variante con parere n° 9 del 
3/03/2020; 
 
CHE l’entità della perizia di variante non comporta una variazione della spesa complessiva, originariamente 
prevista, ma solo una variata distribuzione della stessa come riportato nel seguente quadro economico che 
comporta una diminuzione dell’importo contrattuale lordo  di Euro  10 075,00 pari al 5.60% in diminuzione 
rispetto all’importo contrattuale di aggiudicazione; 
 
CHE il Q.T.E. di Perizia è il seguente : 
 

A) LAVORI 
A.1  Soggetti al ribasso d’asta       € 164.212,61 
 A detrarre ribasso d’asta del 37,9322%     €   62.289,46 
A.2  Importo netto        € 101.923,15 
A.3 Costi sicurezza        €     5.712,39 
A.4 TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO     € 107.635,54 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTR.NE 
B.1  IVA 22% su A.4     € 23.679,82 
B.2  Incentivo competenze tecniche   €   3.600,00 
B.3  Oneri conferimento a discarica    €   3.549,18 
B.4  Spese Assicurazioni     €      360,00 
B.5  Contributo ANAC     €      225,00 
B.6  Accantonamenti     €   5.400,00 
B.7 Per indagini geologiche    €   7.123,01 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 43.937,01 €   43.937,01 

                   IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA € 151.572,55 

C) ECONOMIE 
C.1  Ribasso contrattuale     € 63.044,07 
C.2  IVA sul ribasso     € 13.869,69 
C.3  Ulteriori economie compreso i minori lavori  € 17.493,14 
                 TOTALE ECONOMIE    € 94.406,90 €     94.406,90 

     IMPORTO FINANZIAMENTO  €   245.979,45 

 

 
RITENUTO CHE la perizia di variante ed il relativo quadro economico siano meritevoli di approvazione; 

VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto dal Rappresentante Legale dell'Impresa, dal quale emerge che 
l’appaltatore si è impegnato, sin dal momento della sottoscrizione, ad eseguire le modifiche di dettaglio ed 
ha accettato la diminuzione dell’importo contrattuale – entro il quinto d’obbligo – derivante dalla mancata 
esecuzione dei lavori nell’Isola di Vulcano; 

DATO ATTO che: 

• per effetto della modifica introdotta ai lavori, l’importo contrattuale netto viene decrementato di € 
10.075,00 pari al 5,60%; 

• l’obiettivo è stato ugualmente raggiunto in quanto l’intervento previsto nell’Isola di Vulcano, variato 
per effetto dell’evoluzione del dissesto, è stato risolto con fondi della Città Metropolitana di Messina;   

 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii..; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

- l’art. 106 del Dec Lgs 50/2016 che disciplina la modifica di contratti durante il periodo di efficacia; ; 
- il D. M. 49/2018 Regolamento recante “Approvazione delle Linee Guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni di Direttore dei Lavori e Direttore di Esecuzione” 

- la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 8/2016 che modifica la L.R. n. 12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs n. 50/16; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 

della Città Metropolitana di Messina” 

CONSIDERATO: 
CHE l’importo di Perizia non richiede alcun ulteriore impegno di spesa rispetto al finanziamento con fondi 

Ministeriali previsti dal D. M. n. 49 del 16/02/2018. 
CHE la perizia è stata approvata con parere in linea tecnica n°  9 del 03/03/2020; 
CHE i rapporti tra la Città Metropolitana di Messina e l’impresa VI. SA. COSTRUZIONI SrL sono regolati con 

apposito Schema di atto di sottomissione; 
CHE le variazioni inserite in perizia non sono da considerarsi sostanziali in quanto non ricorrono le 

condizioni di cui al comma 4 dell’art. 106,  atteso che non alterano gli elementi essenziali del 
contratto; 

CHE la perizia di variante non rientra tra le fattispecie per cui è necessaria la comunicazione all’ANAC ex 
comma 5 dell’art. 106 del Codice degli Appalti; 

CHE le opere rivestono carattere di Pubblica Utilità; 
 

PROPONE 
Per quanto premesso, Visto e Considerato 

 

APPROVARE IN VIA AMMINISTRATIVA la Perizia di Variante e Assestamento dei “Lavori di ripristino di tratti 
vari lungo la rete viaria provinciale ricadente nella zona Tirrenica della Città Metropolitana di 
Messina e  dell’isola di Vulcano”   – redatta dal Direttore dei Lavori in data 27/02/2020, ai sensi del 7° 
comma dell’art. 8 del D.M. 49/2018, con minor importo entro il quinto d’obbligo – ex comma 12 dell’art. 106 
del Dec Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo netto di €  151.572,55  oltre €  94.406,90 di 
Economie di progetto; 
 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di 
cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 
 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 
 
DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo in quanto non comporta impegno di spesa; 
 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio online. 

           LA RUP 
                                      Ing. Anna CHIOFALO 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la superiore proposta; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 

vigenti; 

 
DETERMINA 

APPROVARE IN VIA AMMINISTRATIVA la Perizia di Variante e Assestamento dei “Lavori di ripristino di tratti 
vari lungo la rete viaria provinciale ricadente nella zona Tirrenica della Città Metropolitana di 
Messina e  dell’isola di Vulcano”   – redatta dal Direttore dei Lavori in data 27/02/2020, ai sensi del 7° 
comma dell’art. 8 del D.M. 49/2018, con minor importo entro il quinto d’obbligo – ex comma 12 dell’art. 106 
del Dec Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo netto di €  151.572,55  oltre €  94.406,90 di 
Economie di progetto; 
 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di 
cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 
 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 
 
DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo in quanto non comporta impegno di spesa; 
 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio online. 
 
                                                                                                                                                       IL DIRIGENTE 
                                                                             Ing. Armando Cappadonia 

 
 
 

   
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di 

evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

     

                            Il DIRIGENTE  
                                                                                                     Ing. A. Cappadonia 
   

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

 

 


